Ahmed adına batıda hüküm sürdü ve Sâmânilerle mücadele etti. İlig Han Nasr, o

tarihte Abbasî Halifesi Kâdir-Billâh’a tabî olan ilk Karahanlı olarak bilinir. Sâmâni

Devletinde önemli makamları ellerinde bulunduran Faik el-Hassa, Ebu Ali Sîmcûrî

ve Sebük Tegin arasında başlayan iç mücadelelerden isifade eden İlig Han Nasr, 386

(996)’da Faik’in teşvikiyle Sâmâni topraklarına yürüdü ve Gazne valisi Sebük

Tegin’in aracılığıyla yapılan bir anlaşma ile Siriderya sahası Katvan’a kadar

Karahanlılara bırakıldı. Faik de Semerkant valisi oldu (996). 997’de Buhara üzerine

yürüyen, ancak başarılı olamayan İlig Han Nasr iki yıl sonra hiçbir direnişle

karşılaşmadan Sâmâni başkenti Buhara’yı aldı. (389/999). Hanedan mensuplarını

Özkent’e sürdü, bölgeye kendi valilerini tayin edip Özkent’e döndü. Sâmâniler

Devleti böylece fiilen sona ermiş oldu. Karahanlıların elinden kaçmayı başaran

Sâmâni şehzâdesi İsmail b. Nûh, 390 (1000[?]) yılında Buhara’da el-Müntasır

unvanıyla tahta çıkınca İlig Han Nasr karşı saldırıya geçti. İsmail Buhara’yı terk

etmek zorunda kaldı ve Selçuk Bey’in oğlu Arslan Yabgu’dan yardım istedi. Bu

sayede, Karahanlılarla yapılan savaşlarda zaman zaman başarılı olan İsmail bir süre

sonra öldürüldü (395/1005).
21

20

Yûsuf Hâs Hâcib, Reşid Rahmeti Arat, Kutadgu Bilig, T.T.K. Basımevi, 1991, s. XI
21

Abdülkerim Özaydın, a.g.m., s. 406

Kadır Han ile oğulları, Ali

Tegin’in kardeşi Togan Han’ı yenerek Balasagun’u onun elinden aldılar. Mahmud

Hind seferinden dönünce Ebu Bekr Husayrî’yi Merv’e gönderdi. Bu durumun,

Maveraünnehir’de, ayrıntılı bilmediğimiz bazı askerî harekâtın olduğu bir anlaşma

ile neticelendiği anlaşılmaktadır.
28

Mahmud’un 421 (1030)’de ölmesi üzerine, yerine, kısa bir müddet için, küçük

oğlu Muhammed ve bunun yerine Mesud geçtikten sonra da Karahanlılar ile aradaki

münasebetler eskisi gibi devam etmiştir. Mesud 1031’de cülûsunu bildirmek ve eski

dostluğun devamını istemek üzere, Kaşgar’a, Kadır Han’a bir elçilik göndermiştir.

Bu elçiliğin görevleri arasında Kadır Han’ın kızını Mesud için ve Kadır Han’ın oğlu

Buğra Tigin’in kızını da Mesud’un oğlu Mevdud için istemek de vardı. Fakat bu

görüşmeler, araya Kadır Han’ın ölümünün (423/1032) girmesiyle biraz uzamıştır.

Mesud, görevlerini başarıyla tamamlamış elçilerini de alarak 425 (1034)’te Gazne’ye

dönmüştür. Mevdud’un nişanlısı yolda ölmüş, fakat Mesud’un nişanlısı Gazne’ye

varmıştır.
29

28

V. V. Barthold, a.g.e., s. 302-305
29

Reşid Rahmeti Arat, a.g.e., s.

kavimlere karşı İslam dinini korumak ve yaymak için mücadele etmiş, İslamî

unsurları kendi geleneklerine adapte ederek bir Türk-İslam kültür ve medeniyetinin

temsilcisi olmuştur.
31

1.1.1. Doğu Karahanlılar

Doğu Karahanlı Devleti’nin ilk hükümdarı, Şeref el-devle Arslan Han Süleyman

423-428 (1032-1056) yılları arasında hüküm sürdü. Onun zamanında Müslüman

olmayan Türklerle mücadele edildi. Kuzeydoğuda Yabaku, Babmil ve Çomullar itaat

altına alındı. Balkaş ve Aral gölü yöresi bir müddet için de olsa Karahanlı

hakimiyetine girdi. Bu mücadelelerin Karahanlılar yararına sonuçlanmasıyla Bulgar

ve Balasagun arasında yerleşmiş olan 10.000 çadırlık göçebe Türk İslamiyeti kabul

etti (435/1044). Arslan Han Süleyman bu işlerle uğraşırken, İlig Han Nasr’ın oğulları

batıdaki toprakları ele geçirdiler. Arslan Han Süleyman ve kardeşleri ülkede huzur ve

düzeni sağladıktan sonra iş birliği yapmaya karar vererek aynı yıl bir araya geldiler.
32

Süleyman b. Yusuf, büyük kağan sıfatı ile Balasgun ve Kaşgar’ı kendine bıraktı;

ötesindeki yerlerini terketmek zorunda kaldığı anlaşılıyor. Şemsü’l-mülk babası gibi

adil bir hükümdardı. Şemsü’l-mülk’ün yaptırdığı binaların en meşhuru Rıbât-ı Melik

olup 471 (1078-1079) yılında Harceng köyü yakınında inşa edildi. Şemsü’l-mülk,

Ak-Kutel’de Semerkant’tan Hocend’e giden yol üzerinde başka bir rıbat daha

yaptırdı. Bazı rivayetlere göre kendisi oraya defnedildi.
39

II. Nasr Şemsü’l-mük’ün yerine dördüncü kardeşi olan Ebu Şüca Hızır geçmiştir

(1081).

Buhara’yı ve Semerkant’ı aldı. Sultan, Ahmed’i esir olarak İsfahan’a gönderdi.

Melikşah, Semerkant’tan hareketle Özkent’e vardı. Kaşgar hanı huzuruna gelerek

itaat arzetti.
41

Böylece Ahmed Han’ın esir alınmasıyla Batı Karahanlılar Selçuklulara

tabî kılındığı gibi Doğu Karahanlılar da onlara itaat etti (482/1089). Ancak bir süre

sonra Çiğillerin kumandanı Aynü’d-devle Selçuklu hakimiyetine karşı isyan etti.

Kaşgar Hanı Kara Hakan Hasan’ın kardeşi ve Atbaşı hakimi Yakub Tegin’i

Semerkant’a davet etti. Yakub Tegin Aynü’d-devle’yi katledince Çiğiller ona karşı

düşman oldular. Melikşah, tekrar Buhara’ya gelince Yakub Tegin Atbaşı’na kaçtı.

Melikşah 483 (1090) yılı sonlarında ikinci defa Semekant’ı ele geçirdi. Kaşgar Hanı

Kara Hakan Hasan kardeşi Yakub Tegin’i Melikşah’a teslim etmek zorunda kaldı.

Bu sırada Kâşân Kalesi hakimi Tuğrul b. Yinal, Kaşgar Hanı Kara Hakan’ı esir aldı.

Melikşah, Yakub Tegin ile anlaşarak onu doğu Karahanlıların başına getirdi ve

Ancak Ömer Han, Sencer tarafından

öldürüldü. Muhammed b. Süleyman ömrünün son senelerinde felce uğramış

olduğundan, oğullarından önce III. Nasr’ı, bunun ölümünün ardından II. Ahmed’i

kendisine şerik kağan yaptı. Sencer ile aralarında yeni bir anlaşmazlık çıktı. Sencer,

Muhammed’i esir etti (524/1130). Muhammed Merv’de Receb 526’da vefat etti.

Sencerin hakimiyetini kabul etmeyen Ahmed II. b. Muhammed sadece 526 (1132)’ya

kadar tutunabilmiştir.
44

Sencer, II. Ahmed’den sonra Merv’de esir olarak bulunan Hasan b. Ali’yi

(Sagun Bey, Hasan Tegin) Semerkant’a tayin etti. Onun 526 (1132)’da ölümü

üzerine Arslan Han Muhammed’in üçüncü oğlu II. Mahmud (1132-1141) büyük

kağan ilan edildi. Sencer’in yeğeni olan II. Mahmud Han, Hucend yakınlarındaki

savaşta Karahıtaylara yenilerek Semerkent’a kaçtı (531/1137). II. Mahmud

Karluklularla anlaşamayıp Sencer’den yardım isteyince Karluklular da

Karahıtaylardan yardım istedi. Katvan bozkırlarında 536 (1141) yılında yapılan

savaşta yenilen Sencer ve II. Mahmud, Maveraünnehir’i Karahıtaylara terkederek

Horasan’a kaçmak zorunda kaldılar. Bu olayın ardından II. Mahmud’un kardeşi

Tamgaç Buğra Han III. İbrahim, Karahıtaylar himayesinde Batı Karahanlı tahtına

geçti (536/1141). III. İbrahim Karluklarla yaptığı bir savaşı kaybedip öldürüldü

(551/1156). II. Mahmud ölünceye kadar Horasan’da kaldı. Sencer’in Oğuzlara esir

düştüğü 1153-1156 yıllarında ve Sencer’in ölümünden sonra iki defa tahta çıkarıldı.

Oğuzların isteği üzerine önce oğlu Muhammed 554 (1159)’te Oğuzların başına geçti.

Ardından kendisi Oğuzların hükümdarı oldu. 558 (1163) yılında Horasan’ı ele

geçirmek için harekete geçen Müeyyed Ayaba, II. Mahmud ile oğlu Muhammed’i

esir alıp gözlerine mil çektirdi. Ertesi yıl ikiside hapishanede ölünce Batı

Karahanlılar Devleti sona ermiş oldu (559/1164).
45

Bundan sonra hakimiyet Ali Tegin ailesinin eline geçmiştir. Hasan Tegin’in oğlu

Ali Han (Kök Sagun, Çağrı Han), İbrahim III. b. Muhammed’e halef olmuştur. Bu

dönemde Karluklar’ın resisi Paygu Han öldürülerek, Karluklar Maveraünnehir’den

kovuldular. Ali Han’ın 556 (1160) yılında vefatı üzerine kardeşi Ebu’l-Muzaffer

Mesud II. b. el-Hasan (Kılıç Tamgaç Han) tahta geçmiştir. Karluklar ve Oğuzlarla

mücadele etmesinin yanında imar hareketleri, sanat ve ilim hamiliği ile meşhurdur.

Yardımcı kağanı olan oğlu II. Muhammed kendisi henüz hayatta iken, 569 (1173-74)

yılında ölmüştür. Mesud’un 574 (1178)’te ölümü üzerine yerine yeğeni Arslan Han

IV. İbrahim geçmiştir. IV. İbrahim 601’de öldü, yerine oğlu geçen oğlu Osman

büyük kağan sıfatı ile hüküm sürmüştür. Osman iyi bir diplomattı. Önce

Karahıtaylarla daha sonra Karahıtaylara karşı Harezmşah Muhammed ile birlikte

hareket etti ve 604’te Buhara’yı ele geçirdi.

karısının teşvikiyle idam edildi. Semerkant Harezmşah Muhammed’in başkenti oldu.

Böylece Karahanlılar sona erdi (608/1212).
46

1.1.3. Fergana Hanlığı

Batı Karahanlılar ayrı bir devlet olarak ortaya çıkınca buraya bağlı bir kağanlık

olarak varlığını sürdüren Fergana 440 (1048)’ta tekrar Doğu Karahanlıların eline

geçti. Karahıtayların Maveraünnehir’i işgal etmesinin ardından (536/1141)

Fergana’da başkenti Özkent olmak üzere bağımsız bir Karahanlı Devleti kuruldu.

Hasan Tegin’in oğlu Hüseyin bu hanlığın ilk hükümdarı olarak gösterilmektedir.

Hüseyin, Karahanlılar arasında unvanında Türk kelimesi bulunan (Bilge Türk Tuğrul

Hakan) ilk hükümdardır. Hüseyin’den sonra oğlu Togan Han (Tuğrul Han) Mahmud

hükümdar oldu. Mahmud 559’da vefat edince kardeşi Nusretü’d-dünya ve’d-din

İbrahim (son batı Karahanlı hükümdarı Osman’ın babası IV. İbrahim) ona halef oldu.

Mahmud’un diğer kardeşi Tuğrul Han Nasr ise Fergana tahtına geçti (1168-1173).

Batı Karahanlı hükümdarı Osman’ın ölümünün ardından Harezmşah Muhammed’in

kendine tabî olmaya çağırdığı Fergana emiri de muhtemelen bu şahıstır. Osman’ın

yeğeni Taceddin Bilge Han da Fergana koluna mensup olup 613 (1216)’e kadar

Otrar’da hüküm sürmüş ve Nesa’da Harezmşah tarafından öldürülmüştür.

Kaynaklarda Moğol istilası anlatılırken Yedisu’da bir Karluk Devletinin

bulunduğundan bahsedilmektedir. II. Arslan Han adındaki Karluk hükümdarlarının

başkenti Kayalığ (Kayalık) idi. Bir süre sonra Karahıtaylara tabî olarak hüküm süren

II. Arslan Han, 608 (1211)’de Karahıtaylara tabîiyetten ayrılıp Cengiz Han’a tabî

olmuş, Mengü Han da onun oğlunu Özkent hakimi tayin etmiştir. Bunların

Harezmşahların katliamından kurtularak Yedisu’ya sığınan Fergana Karahanlıları

olduğu düşünülmektedir.
47

1.2. Satuk Buğra Han’ın Hayatı ve Menkabevî Şahsiyeti

ülkede boylar arasında yurt tutmak için girişilen iç kavgalarla uğraşmaktaydı.

Taraz’da (Talas) bulunan kardeşi Kadır Han Oğulçak ise ülkenin batısından sorumlu

hanedan üyesi olarak Sâmânilerle ilişkileri düzenliyordu. Sâmânî Emîri İsmâil b.

Ahmed karşısında yenilgiye uğrayıp (280/893) Kaşgar tarafına çekilen Kadır Han

Oğulçak, Sâmânilerle mücadaleyi buradan yönetmeye başladı. 291 (904) yılında

Sâmânilerin denetimindeki Maveraünnehir’e bir intikam seferi düzenlendi. Bu

dönemde, Sâmânilerin iç meselelerinden yararlanma düşüncesiyle Sâmâni ailesine

mensup Ebu Nasr b. Mansur’un iltica talebini kabul ederek kendisine Kaşgar

yakınlarındaki Artuç beldesini tahsis etti.

Bezir Arslan Han’ın 303 (915-16) yılı civarında ölümü ve Balagasun’da

Karahanlı tahtına II. Arslan Han’ın çıkması üzerine Satuk annesiyle birlikte Kaşgar’a

gidip amcası Kadır Han Oğulçak’a sığınmak zorunda kaldı. Amcası adına vergi

tahsil etmek üzere Kaşgar yakınlarındaki Artuç’a giden Satuk, burada Tezkire-i Satuk

Ancak Satuk’un

böyle bir girişimi gerçekleştirmek için on iki yıl beklemesi ve bunu Kadır Han

Oğulçak’tan gizleyebilmesi pek mümkün görünmemektedir. Mücâhid ve gâzî

unvanlarıyla anılan Satuk’un Müslümanlığı kabulü Türk-İslam tarihinde bir dönüm

noktası oluşturur. 308 (920) yılında (932, 940 ve 945 yılları da rivayet edilir).

Gerçekleşen bu olayın ardından Abdülkerim adını alan Satuk, amcası Kadır Han ile

mücadeleye girişerek İslamiyetin Karahanlıların batıdaki topraklarında yayılması